MUNICíPIO DA GOLEGÃ

C ÂMARA MUNIC IPAL

============================ ATA N. °6/2021 ===========================

----- REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOLEGÃ REALIZADA NO DIA 26 DE

F E VEREI RO DE 2 021: -------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Aos vinte e seis dias dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, reUlllU

extraordinariamente a Câmara Municipal, no Salão Nobre dos Paços do Concelho, com a

presença do Senhor Vice-Presidente, António Francisco Oliveira Pires Cardoso que presidiu, do

Senhor Vereador Dr. Luís Filipe Santana Júlio, do Senhor Vereador Eng." António Carlos Poço

Godinho e do Senhor Vereador Pedro Álvaro Ribeiro Terré Rodrigues. Estiveram presentes a

Chefe de Gabinete, Senhora Dr.a Ana Isabel Madeira Mota Sampaio Caixinha Duque, o Chefe da

Divisão de Obras, Urbanismo e Ambiente, Senhor Eng." Acácio Galrinho Nunes e a Chefe da

Divisão de Administração e Finanças, Senhora Dr.a Ana Catarina Ferreira Cristino a fim de

prestarem quaisquer esclarecimentos. Secretariou a reunião a Assistente Técnica, Senhora D.

Isabel Maria da Conceição Centeio Gameiro.--------------------------------------------------------------

---------- INÍC:I(): ----------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Quando eram doze horas e trinta minutos, verificando-se a existência de quórum o

Senhor Vice- Presidente da Câmara declarou aberta a reunião: ----------------------------------------

---------- Justificação da ausência do Excelentíssimo Presidente da C:âmara: --------------------

---------- O Senhor Vice-Presidente da Câmara justificou a ausência do Excelentíssimo

Presidente da Câmara que não pode comparecer, por motivos pessoais e imprevistos.---------------

---------- ()FtI>EM I}() I}IA: ---------------------------------------------------------------------------------

---------- 1 - Empreitada de obras públicas" Reabilitação da EB 2.3 da Golegã" ---------------

---------- Aprovação da C:andidatura ao Portugal 2020 - Aviso ALT20-73-2021-17 - Infraes-

truturas Educativas para o Ensino Escolar (Ensino Pré escolar, Básico e Secundário) - Pactos:

Página 1 de 4

Reunião de 261212021
Ata 61202 1

MUNIC!PIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNIC IPAL

---------- Foi presente à Câmara a informação n.o 2171 , datada de 23 de fevereiro de 2021 , sobre a

aprovação da candidatura ao Portugal 2020, através do Aviso AL T20-73-2021-17 - Infraestruturas

Educativas para o Ensino Escolar (Ensino Pré escolar, Básico e Secundário) - Pactos. ----------------

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos da informa

ção em apreço, aprovar a candidatura da empreitada de obras públicas " Reabilitação da EB 2.3

da Golegã", através do Aviso ALT20-73-2021-17 - Infraestruturas Educativas para o Ensino

Escolar (Ensino Pré escolar, Básico e Secundário) - Pactos. --------------------------------------------

---------- 2 - Empreitada de obras públicas " Reabilitação da EB 2.3 da Golegã" ---------------

---------- Aprovação do Projeto de Execução: -----------------------------------------------------------

---------- Foi presente à Câmara a informação n.o 2173, datada de 23 de fevereiro de 2021 , sobre

a aprovação do Projeto de Execução referente à empreitada de obras públicas" Reabilitação da

EB 2.3 da Gol egã". --------------------------------------------------------------------------------------------

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos da informa

ção em apreço, aprovar o Projeto de Execução referente à empreitada de obras públicas "Reabili

tação da EB 2.3 da Golegã". --------------------------------------------------------------------------------

---------- 3 - Procedimento por concurso público - alínea b) do artigo 19° do Código dos

Contratos Públicos - Empreitada de obras públicas" Reabilitação da EB 2.3 da Golegã": -

---------- Foi presente à Câmara a informação n.o 2177, datada de 23 de fevereiro de 2021, sobre

o procedimento por concurso público, alínea b) do artigo 19° do Código dos Contratos Públicos

referente à empreitada de obras públicas " Reabilitação da EB 2.3 da Golegã".----------------------

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos da informa

çâo em apreço referente à empreitada de obras públicas " Reabilitação da EB 2.3 da Golegã",

aprovar o tipo de procedimento - concurso público, as peças do procedimento, o anúncio, o

caderno de encargos, o programa de procedimento, o preço base do procedimento no montante

de 1.760.167,01€ acrescidos de IVA à taxa de 6% no valor de 105.610,02€, totalizando o valor

de 1.865.777,03 €. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Página 2 de 4

Reunião de 26/212021
Ata 612021

MUNicíPIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNIC IPAL

---------- Mais deliberou a Câmara, por unanimidade, aprovar o júri do procedimento com a

seguinte constituição: Eng.o António Carlos Poço Godinho, Vereador da Câmara Municipal da

Golegã, como Presidente do Júri, Eng.o Acácio Galrinho Nunes, Chefe da Divisão Municipal de

Obras, Urbanismo e Ambiente e Eng.o António Francisco Costa Duarte, Dirigente intermédio de

3.° grau da Subunidade Orgânica de Obras, Serviços Urbanos e Espaços Verdes, como vogais

efetivos, António Carlos da Costa Camilo, Técnico Superior e Ângela Marta Gaspar Amaro,

Assistente Técnica, como vogais suplentes, bem como que o Serviço de Património da Divisão

Municipal de Administração e Finanças da Câmara Municipal, na pessoa do Coordenador Técni

co, Paulo Manuel de Matos Caixinha em caso de apresentação de uma única proposta, como

entidade competente da entidade adjudicante pedir esclarecimentos sobre a mesma e submeter o

projeto da decisão de adjudicação ao órgão competente para a decisão de contratar de acordo

com o estatuído no número 1 do artigo 125° do CCP. ---------------------------------------------------

----------Também deliberou, a Câmara, por unanimidade, aprovar o gestor do procedimento, o

gestor do contrato, o critério de adjudicação que seja considerado o preço anormalmente baixo

quando o preço total resultante de uma proposta for 20% ou mais inferior à média das propostas

a admitir, bem como que o referido procedimento carece de Publicação na II Série do Diário da

República e no Jornal Oficial da União Europeia e disponibilização na plataforma eletrónica de

contratação pública SAPHETYGOV. -----------------------------------------------------------------------

---------- OFlJ)lClVI [)O [)IA: ---------------------------------------------------------------------------------

---------- 4 - Aprovação de deliberações em minuta:--------------------------------------------------

---------- Nos termos do n.03 do art.O 57° da Lei n° 75/2013, de 12 de setembro, foi deliberado,

por unanimidade, para que produza, efeitos imediatos, aprovar as deliberações constantes nos

pontos 1, 2 e 3. ------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- ICN<:lCltltJ\lVIICNTO: -----------------------------------------------------------------------------

---------- Quando eram doze horas e trinta minutos, o Senhor Vice-Presidente da Câmara a

presidir deu por encerrados os trabalhos desta reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai

Página 3 de 4

Reunião de 26/2/202 1
Ata 612021

MUNicíPIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNICIPAL

ser por si assinada e pela Assistente Técnica, Isabel Maria da Conceição Centeio Gameiro que a

secretariou.------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Vice-Presidente da Câmara:

A Assistente Técnica:

Página 4 de 4

r

Reunião de 26/2/202 1
Ata 612021